― 1 ―

平成 17 年８月 25 日

各    位

会 社 名 三 井 住 友 建 設 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 宮 田  博 之

（コード番号 1821 東証・大証１部）

子 会 社 の 異 動 等 に 関 す る お 知 ら せ

当社は平成 17 年８月 25 日開催の取締役会において、「ＳＭＣ商事株式会社」の株式取得による子

会社化、「サンエイト株式会社」の解散および同社への債権放棄、「有限会社セカンドレベッカジャ

パン」の解散、「株式会社免制震総合企画」の解散を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

致します。

記

Ⅰ．ＳＭＣ商事株式会社について

１． 株式の取得の理由

当社の策定した「新・経営中期計画」における関係会社事業再編を円滑に推進するとともに、

建設資機材調達機能の強化をはかるため、同社の株式を取得、連結子会社化するものです。

２． 異動する子会社の概要

（１） ＳＭＣ商事株式会社

① 商     号    ＳＭＣ商事株式会社

② 代  表  者    代表取締役 内藤 進

③ 所  在  地    東京都中央区新川一丁目 26 番７号

④ 設 立 年 月 日    昭和 41 年２月３日

⑤ 主な事業の内容    建設資材の販売・リース

⑥ 決  算  期    ３月末日

⑦ 従 業 員 数    ３６名（平成 17 年３月末日現在）

⑧ 主 な 事 業 所    本店、札幌支店、東関東支店、名古屋支店、大阪支店、広島

支店、福岡支店

⑨ 資 本 の 額    ５５０百万円

⑩ 発行済株式総数    １，１００，０００株

⑪ 大株主構成および所有割合

美浜企画株式会社   ７７．２７％

三井住友建設株式会社 １８．１８％

― 2 ―

⑫ 最近事業年度における業績の動向

 平成 16 年３月期 平成 17 年３月期

売 上 高 ２２，５３４百万円 ２４，２９４百万円

売 上 総 利 益 ５１８   ５３１

営 業 利 益 １３５   １５７

経 常 利 益 ９９   １１０

当 期 利 益 １５１   ６４

総 資 産 ２４，５７８   ２６，１６０

株 主 資 本 ５５２   ５９０

１ 株 当 た り 配 当 金 ― 円 ― 銭 ― 円 ― 銭

３． 株式の取得先

① 商     号    美浜企画株式会社

② 代  表  者    代表取締役 石垣 洋一

③ 本 店 所 在 地    東京都千代田区岩本町三丁目５番 14 号

④ 主な事業の内容    資産管理・運用及び経営効率化のコンサルティング業務

⑤ 当社との関係    特になし

４． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数    ２００，０００株（所有割合１８．１８％）

② 取得株式数        ８５０，０００株（取得価額４７９百万円）

③ 異動後の所有株式数  １，０５０，０００株（所有割合９５．４５％（予定））

５． 日程

平成 17 年８月 25 日  取締役会決議

平成 17 年８月 26 日  株式異動予定

Ⅱ．サンエイト株式会社について

１． サンエイト株式会社の概要

① 所 在 地    東京都中野区中央一丁目 38 番１号

② 代 表 者    代表取締役 片山 豊

③ 資 本 金    １０百万円

④ 事 業 の 内 容    産業廃棄物処理

⑤ 主 な 株 主 構 成    三井住友建設株式会社 １００％

２． 解散理由

当社の策定した「新・経営中期計画」に基づく関係会社再編計画の一環として、事業化の難

しい非中核事業から撤退するためです。

３． 解散および債権放棄の内容

解散予定日   平成 17 年９月予定

債権放棄予定日 平成 17 年９月予定

債権の種類   貸付金、立替金

債権放棄額   １９３百万円（全額について貸倒引当金設定済）

― 3 ―

Ⅲ．有限会社セカンドレベッカジャパンについて

１． 有限会社セカンドレベッカジャパンの概要

① 所 在 地    東京都千代田区丸の内三丁目２番３号

② 代 表 者    取締役 内山 隆太郎

③ 資 本 金    ３百万円

④ 事 業 の 内 容    不動産の保有、賃貸、管理および売買等

⑤ 主 な 株 主 構 成    三井住友建設株式会社 １００％

２． 解散理由

上記の事業内容に関し、所期の目的を達成したことにより解散するものです。

３． 解散予定日  平成 17 年８月下旬予定

Ⅳ．株式会社免制震総合企画について

１． 株式会社免制震総合企画の概要

① 所 在 地    東京都中野区中央一丁目 38 番１号

② 代 表 者    代表取締役 黒田 英二

③ 資 本 金    ４０百万円

④ 事 業 の 内 容    建設工事の設計、施工に関するコンサルティング業務

⑤ 主 な 株 主 構 成    三井住友建設株式会社 １００％

２． 解散理由

休眠会社である同社を解散するものです。

３． 解散予定日  平成 17 年９月予定

Ⅴ．今後の見通し

このたびの子会社の異動等による影響は平成 17年５月 27 日公表の業績予想に織り込み済みで

あり、当事業年度の単体および連結業績の予想に変更はありません。

以上

＜本件に関するお問合せ先＞

三井住友建設株式会社 総合企画部  03-5332-7202

            ＣＳＲ推進部 03-5332-7203